
 AREA LL.PP. E PATRIMONIO

DETERMINAZIONE N° 542 DEL 23/11/2023

OGGETTO:
 NOMINA COMMISSIONE DI GARA - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DI UN CONTRATTO DI RENDIMENTO ENERGETICO PER IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI RUSSI PER ANNI 15 - CUP  
B82E23037360004 - CIG 9888318228

REGISTRO DI AREA N°: 149 DEL 23/11/2023

IL RESPONSABILE
AREA LL.PP. E PATRIMONIO

                  Firmato digitalmente
FABRIZIO SERMONESI



IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

• Delibera  G.C.  n.  176  del  15.12.2022  con  la  quale  sono  state  istituite  le  Posizioni
Organizzative a decorrere dal 1 gennaio 2023;

• Decreto del Sindaco n. 3 del 31.03.2023 prot. 4765/2023 di conferimento degli incarichi di
Elevata Qualificazione per l'anno 2023;

• Decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2022 prot. 18313/2022 di nomina dei Responsabili delle
Aree Comunali e relativi supplenti anno 2023;

• Delibera C.C. n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;

• Delibera C.C. n. 74 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2023-2025 ed i  relativi allegati;

• Delibera G.C. n. 289 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 parte contabile;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 71/2023 con la quale si è approvato il progetto sostenibile
redatto  da  AESS relativo  alla  riqualificazione  degli  impianti  di  illuminazione  facente  parte  del
“CONTRATTO DI RENDIMENTO ENERGETICO PER IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
DEL COMUNE DI  RUSSI”  per  anni  15 e i  relativi  elaborati,  trasmessi  da AESS con nota del
13/06/2023, assunti al prot. Comunale n. 8500 del 13/06/2023;

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento in argomento è l'Arch. Fabrizio Sermonesi,
Responsabile Area Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Russi (RA);

PREMESSO CHE:
• con determina a contrarre n. 256 del 20/06/2023 il Comune di Russi ha indetto la procedura

aperta per l’affidamento in appalto di un “CONTRATTO DI RENDIMENTO ENERGETICO
PER IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI RUSSI PER ANNI 15”,
per un importo a base d’appalto di € 3.409.697,71, oltre I.V.A., dei quali € 49.553,61 per
oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.  95, comma 3, del D. Lgs. N° 50 del
18/04/2016 e s.m.i.;

• la procedura aperta è stata pubblicata: sulla Gazzetta Ufficiale Comunità Europea (GUCE)
S120 il  26/06/2023 a seguito della  trasmissione effettuata il  21/06/2023;  sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) n.  72 – 5a serie speciale del 26/06/2023; sui
quotidiani “Il Giornale”, “Il Corriere dello Sport”, “Il Messaggero”, “La Notizia” il 04/07/2023;
sul  profilo  della  Stazione  Appaltante  http://www.comune.russi.ra.it  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, nella sezione “Bandi di gara e appalti” il 23/06/2023;

• la gara è stata pubblicata su SATER di Intercent-ER il 22/06/2023 – registro di sistema gara
n. PI200905-23 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo n.
50 del 18.04.2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell'art. 95, comma 3, del D. Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i., con scadenza di
presentazione  delle  offerte  alle  ore  12.00  del  4  settembre  2023,  previa  esecuzione  di
sopralluogo obbligatorio;

• tale  termine  è  stato  posticipato  alle  ore  12:00 del  10/11/2023 ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell'art.4  comma  1  del  D.lgs.  61/2023  “Interventi  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza
provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 100/2023;

• che  il  termine  è  stato  prorogato  ulteriormente  per  garantire  il  tempo  necessario  al
perfezionamento della domanda da parte degli operatori economici, in seguito ad intervento
di  modifica  sulla  piattaforma per  problemi  riscontrati  nel  caricamento  dell'offerta  e  che
quindi il termine ultimo di presentazione delle offerte è stato fissato al 17/11/2023 ore 12.00
e che entro tale termine sono pervenute offerte;

PRECISATO CHE  l’avviso è stato indetto prima del 1 luglio 2023, data di efficacia del D. Lgs n 36 del
31/03/  2023,  pertanto  in  base  all’ art  226 comma 2 dello  stesso,  si  continua  ad applicare  le



disposizioni del precedente D. Lgs 50/2016 per la procedura di scelta del contraente: “a decorrere
dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art 229 comma 2  le disposizioni di cui al
decreto  legislativo  n.  50 del  2016 continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in
corso”.

CONSIDERATO CHE per la valutazione delle offerte occorre nominare una commissione giudicatrice ai
sensi dell’art.77 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO in ordine alla nomina della commissione giudicatrice e alle modalità di svolgimento delle
operazioni di gara, l'art. 13 del “Regolamento dei Contratti” del Comune di Russi;

RITENUTO opportuno stabilire che la Commissione giudicatrice sia composta da tre componenti,
considerata la natura del contratto;

CONSIDERATA la carenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere
a n. 2 commissari esterni esperti e n. 1 commissario interno, dei quali si allega il curriculum al
presente atto;

ACQUISITE dai commissari le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità a commissario
per la scelta del contraente e di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.77 commi 4,5,6 e
dell’art 42 del D.Lgs n. 50/2016, conservate agli atti (prot. 17764/2023);

RITENUTO di  procedere  ai  sensi  dell'art.  77  del  D.lgs.  18  Aprile  2016  n.  50  alla  nomina  della
Commissione giudicatrice come segue:

• PRESIDENTE
Cantagalli Paolo – Segretario Generale del Comune di Russi,

• COMMISSARIO
Papa  Ivano  –  Istruttore  Tecnico,  Area  Infrastrutture  Civili  –  Servizio  Strade  –  Ufficio
Illuminazione Pubblica, semafori e nuove tecnologie – Comune di Ravenna

• COMMISSARIO
Benvenuti Giovanna – Esperto Tecnico Energetico, servizio Ambiente ed Energia – Unione
dei Comuni della Bassa Romagna;

DATO ATTO CHE l'ammontare del compenso dovuto ai membri della Commissione, in quanto si tratta
di personale esterno al Comune di Russi, è di Euro 1.500,00 a ciascun componente esterno della
commissione, oltre a oneri riflessi;

RITENUTO,  quindi, di assumere apposito impegno di spesa che trova copertura finanziaria come
segue:

• per € 3.000,00 relativi al compenso al capitolo 11111, “PRESTAZIONI PROFESSIONALI
SPECIALISTICHE (UFFICIO TECNICO)” Missione 1, Programma 6, P.d.c. 1.03.02.11.999;

• per € 255,00 relativi agli oneri IRAP al capitolo 11643, “IRAP RESIDUALE”, Missione 1,
Programma 11, P.d.c. 1.02.01.01.01;

del Bilancio Comunale 2023/2025 annualità 2023, con scadenza delle obbligazioni al 31/12/2023;

VISTI:
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 16 del Regolamento di Organizzazione;
• l'organigramma dell'Ente;
• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto
dalle vigenti disposizioni  in materia



QUANTO sopra ritenuto e premesso.

DETERMINA

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate,  di
nominare i seguenti componenti della commissione giudicatrice che valuterà le offerte per il
“CONTRATTO  DI  RENDIMENTO  ENERGETICO  PER  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE
PUBBLICA  DEL  COMUNE  DI  RUSSI”  per  anni  15,  CUP:  B82E23037360004  CIG:
9888318228, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell'art. 95, comma 3, del D. Lgs. N° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.:

• PRESIDENTE
Cantagalli Paolo – Segretario Generale del Comune di Russi,

• COMMISSARIO
Papa  Ivano  –  Istruttore  Tecnico,  Area  Infrastrutture  Civili  –  Servizio  Strade  –  Ufficio
Illuminazione Pubblica, semafori e nuove tecnologie – Comune di Ravenna

• COMMISSARIO
Benvenuti Giovanna – Esperto Tecnico Energetico, servizio Ambiente ed Energia – Unione
dei Comuni della Bassa Romagna;

3. di  dare  atto che le  funzioni  di  segreteria  verranno espletate da un dipendente all’Area
Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Russi;

4. di impegnare la spesa complessiva di € 1.627,50 a favore di Papa Ivano quale componente
esterno della Commissione giudicatrice sopra nominata sul Bilancio Comunale 2023/2025
come segue:

• € 1.500,00 al Cap 11111, “PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE (UFFICIO
TECNICO)”  Missione  1,  Programma  6,  P.d.c.  1.03.02.11.999,  con  scadenza  delle
obbligazioni al 31/12/2023;

• € 127,50,00 al  capitolo  11643,  “IRAP RESIDUALE”,  Missione 1,  Programma 11,  P.d.c.
1.02.01.01.01 con scadenza delle obbligazioni al 31/12/2023
come risulta dalla tabella in calce alla presente determinazione;

5. di impegnare la spesa complessiva di € 1.627,50 a favore di Benvenuti Giovanna quale
componente esterno della Commissione giudicatrice sopra nominata sul Bilancio Comunale
2023/2025  come segue:

• € 1.500,00 al Cap 11111, “PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE (UFFICIO
TECNICO)”  Missione  1,  Programma  6,  P.d.c.  1.03.02.11.999,  con  scadenza  delle
obbligazioni al 31/12/2023;

• € 127,50,00 al  capitolo  11643,  “IRAP RESIDUALE”,  Missione 1,  Programma 11,  P.d.c.
1.02.01.01.01 con scadenza delle obbligazioni al 31/12/2023
come risulta dalla tabella in calce alla presente determinazione;

6. di  dare  atto  altresì  che  si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità
dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste
dal  Decreto  Legislativo14  Marzo  2013  n.33  e  ss.mm.ii.,  “Riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle
pubbliche  amministrazioni”  come  modificato  dal  D.Lgs  97  del  2016,  nonché  dalla  L
6/11/2012 n.  190 “  Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” disponendone  la pubblicazione sul sito web
istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente.

7. di dare atto che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la
voce nel menù a tendina all’interno del programma di gestione documentale “ Akropolis” ai
fini di quanto previsto dall’art 26 comma 3 bis, della legge 488/2099 ( controllo di gestione),



per il  corretto esercizio delle azioni anticorruzione assegnati  ai  responsabili  di  Area del
Piano e per la pubblicazione prescritta dall’art 23 del d.lgs. 33/2013:Determinazione con
impegno di spesa, altro.



Oggetto della determinazione:

NOMINA COMMISSIONE DI GARA - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DI UN 
CONTRATTO DI RENDIMENTO ENERGETICO PER IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 
RUSSI PER ANNI 15 - CUP  B82E23037360004 - CIG 9888318228

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

1 31/12/2023 1.500,00 11111 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE (UFFICIO TECNICO)

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 1100 1 3 2 11 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

8269 PAPA,IVANO

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

2 31/12/2023 127,50 11643 0 I.R.A.P. RESIDUALE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 1101 1 2 1 1 1 1701

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2025 IRAP AGENZIA DELLE ENTRATE - FONDI 
RISCOSSIONE

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

3 31/12/2023 1.500,00 11111 0 PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE (UFFICIO TECNICO)

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 1102 1 3 2 11 999 0

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

8270 BENVENUTI,GIOVANNA

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

4 31/12/2023 127,50 11643 0 I.R.A.P. RESIDUALE

Anno Impegno Sub Impegno Piano dei Conti Siope

 1103 1 2 1 1 1 1701

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

2025 IRAP AGENZIA DELLE ENTRATE - FONDI 
RISCOSSIONE



Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 23/11/2023

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Russi il    per 
restarvi quindici giorni  consecutivi  ai sensi dell’Art.  124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, 
N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


